⁵ Plus narat ditu arquiprede comente su ditu segnore episcopu li aviat leadu sa missa duas voltas, in d'u<nu> modu qui su populu suo si li fuit revoltadu in d'un modu qui lu boliant oquier, pro qui narant si daxat miter su intraditu pro sa cale ditu arqui<prede> lu çitat in dannu de dughentos dita injuria, et su ditu episcopu over vicariu suo <over per>curadore intendet, de recivere cossa nixiuna vengant {a Mores} hoe over cras a Mores et amus faquer sos contos nostros, ⁶ et si demendare mi det <mi lu de>mande{n}t como, pro qui narat ditu arquiprede qui Deus volente bolet andare <fini a> Roma et non queret ditu arquiprede qui aposti palas suas apant a dimandare cossa pro tanto ditu arquiprede narat qui non li est tenudu a nuda. ⁷ †...† narat su reverendo vicariu qui non intendet fundare judicu in cossa nixiuna †...† qui faquet donnu desu arquiprede contra su segnore episcopu et fina cantu †...† li at a dare lu at pagare adsu di<tu> †...†.

[356]

(c.78r.) MCCCCXXXVIII die XXII mensis f<ebruarii>.

¹ Capitulu hordinadu per isu vicariu de Sorra canonicu Gantine de Nula.

² Est istadu compostu de fagher sa quindena durante sa santa quadragesyma, ço est qui omnia dominigha syat in Santu Pedru de Sorra unu canonicu et unu rectore su sapadu nocte *pro* narre compleda, sa dominicha pro narre missa, et qui contra at fagher syat condempnadu in unu ducatu principande. ³ Su canonicu de Bessude cun su rectore de Syloghe et Banari. Sa secunda dominigha su canonighu de Buruta cun su rectore de Tiesy †...† su cano-

nicu de Chelemule. Sa terça dominicha cun su rectore de Javue et Semeston su canonicu de Turalba. Sa quarta dominigha cun su rectore de Totorache et Terchido su canonicu de Niedu. Sa quinta dominigha cun su rectore de Ytiri, Lechesos.

[357]

¹ Casos reservados assu parladu etpiscopo:

² homisidiu voluntariu; sacrilegu; percussor parentum; publisi quoncubinari; ussurarius publicus; excomunicatos a majore excomunicacione; votu solene; de deximis; et de malis oblatis; et de boni dubitantibus consily.

[358]

(c.78v.) ¹ A dies XI de capidanni MCCCCXLVI.

Gantinus de Nula, arquipresbiter plovasensis, canonicus et vicarius sorrensis etc.

² Est istadu dadu cumandamentu ad preideru Nicola Honida per isu scritu vicariu *que* non deppiat celebrare misa infina ateru cumandamentu.

[359]

¹ A dies XI de capidanni MCCCCXLVI.

² Su venerabili vicariu arquipreidi Gantine de Nula, canonicu et vicariu de Sorra, *per* cumandamentu dessu reverendo segnore Johanne Çansis episcopu de Sorra su scritu vicariu *pro* certas erransas, dissobidiensias et cumandamentos factos *per* isu reverendo segnore scritu et vicariu et *per* cumandamentu dadu *per* isu anteditu vicariu ad preideru Nicola Honida rectore dessa villa de Lechessos qui laxaret sa cuncubina over fante plubicha, sa cale tenet in domo sua, ³ ipse, comente et persona estigada over ten-

tada dessu ispiritu diabolicu, non vollendo obedire et ne aver penseri desu timore de Deus at bolvidu perseverare et tener cussa scrita cuncubina.⁴ Eo, comente hoficiale et <vicario> de cussu episcopadu, videndo sa iniquitade desu scritu rectore, ingnoransia et dissobidiensia dessu scritu preidi factas *per* cumadamentu dessu scritu segnore episcopu, amus rechestu et factu vener asu ditu rectore ad sa villa de Bunanor in sa die scrita et ço,⁵ cun losinchas et cun bonas maneras videndo non podendosi secudare non *per* cumandamentu dessu segnore <episcopu> et non *per* cumandamentu dessu scritu vicariu non *per* cumandamentu de hobediensia su primu, non *per* cumandamentu de excomunigazione, non *per* cumandamentu privasione de officio et de benefisio, antis sempre †...† in totu custos cumandamentos est istadu †...† ne †...† cun losinchas et cun plus ma†...† (c.79r.) †...† qui l'at factu vener ad ssa villa de Bunanor a domo dessu <reverendo> vicariu.⁶ Etssendo in sa scrita domo su scritu vicariu, non tenendo carcer nen loghu de lu poder chastighare desas erradas factas, ad rechestu a donnu Andriuçu de Sogu, maiore desa scrita villa, que li deppiat dare tantos homines *que* asu scritu rectore deppiant tener in bona cardia over custodia.⁷ Su scritu maiore comente et figiu de hobediensia est istadu hobediente secundu de supra.⁸ Sos scritos cumandados est Andria de Sogu, Itochor de Iola, Paulu de Marongiu.

⁹ Su scritu rectore videndosi in sa manera secundum de supra ad suplicadu et preghadu asu scritu vicariu qui li placat, *pro* reverensia de Deus, fagherli *gratia* dandeli bona securtade de liberarelui de cusa pena et carcere dada et asignareli tempus qui s'inde possat sucurrer adsu reverendo segnore.

¹⁰ Su venerabili vicario videndo sa securtade bastante et atu a ço, sa cale securtade est donnu Lenardu Sanna de Bunanor, obligadu ad presentaremi su anteditu rectore joia infra su die per fina hora de vesperu intro in sa domo desu scritu vicariu, obligandosi su scritu donnu Lenardu a penas, maquisias et condenasiones secundum qui asu scritu segnore at plagher.

¹¹ Testimongios clamados donnu Andriuçu de Sogu maiore de Bunanor, Andria de Sogu, Itochor de Iola, Paulu de Marongiu et

de me preideru Paulu Barta iscritor de custu ut supra conti<netur>.

[360]

¹ Ecclesias desa mensa de Sorra.

² Santa Maria de Sansa, sa quale est in sa jurisdicione de Seme-stone.

³ Sanctu Pedru de Sorra in sa villa de Sindia, sa quale at una domo <in> Sindia.

[361]

(c.79v.) ¹ †...† capitulo in sa ecclesia presenti domino, domino Stephanus episcopus soranus cun voluntade de totu su capitulo sy est facta constitutione que unu clamadu preide Mariane de Cher-qui in totu su episcopadu de Sorra non depiat celebrare missa nen facher nexiunu sacramentu et revocamilu, ² et gasy comente lu revocamus volimus que s'ynde façat una memoria, sa quale sy est istada intro desu registru et gasy cumandamus adsu vicariu over loghu *qui* s'at acaptare *que* adsu scritu preidi Mariane non depiat lassare celebrare missa intro desu piscopadu de Sorra.

[362]

†...† MCCCCXL.

¹ Preidi Nicola Honida est venidu ad patu et ad convenientia cun preidi Antoni Corsu, rectore de Terchido, de li ofitiare sa dicta villa ad rexione de liras X *per annu* et isu pede dessu altare, revo-cande sa die de sanctu Matheu et isas paschas, sapadu sanctu, de causas et de †...† sas quales liras X ilas det dare in tratos in tra-tos.

² Sas quales dies prenominadas dent partire lados a pare et isas †...† det fagher su dictu rectore de Terchido et *pro* maiore <clari>cia s'ynde faghet custu memoriali scriptu in su re<gistrus> desa corte de Sorra et nominande su dictu terminu dae sa die de

omnia sanctu†...†

[363]

†...†

Ego Jacobus de Podu fui consacratus in episcopus die XXIII mensis augusti MCCCCXLI et suscepi prius possesionem VI de eodem mense anni predicti in ecclesie Sancti Petri de <Sorra.>

[364]

¹ A dies XX de maiu MCCCCXLI.

² Est dadu cumandamentu *per* isu venerabili vicariu de Sorra Gantine de Nula *qui* <nexiunu> preidi non uset et non depiat vocare su corpus de Christos sa <die de sa> <so>lempnidade foras dessa ecclesia, et *qui* contra at fagher siat <excomunicadu> ipso facto.

[365]

(c.80r.) †...† salutis millesimo quingentesimoprimo †...†uagesimotertio Sassari.

†...† reverendissimus in Christo pater et dominus don Salvator Salapusus <Dey et apostolice> sedis *gratia* arquiepiscopus et metropolitanus turritanus †...† episcopum sacerensis et plovarense ac abbas monasterii <Sancte Marie in> Paludibus sistericensis ordinis et sacre C. c. et †...† consiliarius pastorali †narer† super gregem †...†issum adeo intendens et pastoralis officii debitum †...† volens suam provintiam turritanam visitare eandem †...†e visitare cepit a sua cathedrale in †...† sassarensis ecclesiam manequer inter Maria et nonam †...†am ex suis eolibus ad ditam cathedralem accederet †...† Sorra maiore eiusdem aseris reverendus canonicus cleruſ †...† honorifice susceptus de cantando †...† et sine eum introduxerunt usquem ad †...†naius eiusdem ecclesie.

†...†de inde orasset dominum et de disset populo benedictionem †...†ariser cum ditis reverendis canonici et clero ad vener

†...†*um* sacratissimi corporis domini nostri Jhesu Christi et illud
 †...†enor ditum in quadam rapsodia argentea intus quo
 †...†nanilum ligneum clausum et similiter invenit crisma
 †...†<custodi>tus in dito tabernaculo in quodam vase argenteo
 †...† sanctum crismatis et infirmorum in tribus vasis staneis †...†
 et librum baptigiandi et reliquias sanctorum †...†*asesula* †...†
 reconditas de indeque dixit orationem †...† regrediens ad aitare
 maius predictum non invenit †...†eccensam in esse solitam ad
 latus unum diti †...† nem aque benedicte desiendos
 exeo†...†clero ad modum processionis †...†*tonalis* et eius aper-
 sit in †...† (80v.) bantur qui baptigiantur †...† companens nec
 non pretesit ut †...† ..lieri et comodiari et in no pon†...† bapti-
 zari possint et eis perfectis †...† nice post Pasca dixit de inde que
 de†...†

Eademque die ditus illustrissimus et reverendissimus hora†...† ad
 dictam metropolitana et celebratis †...†*torio* oravit in medio
 dicte ecclesie †...† et postea accessit ad cimiterium santissimi
 †...† orationem et abssolutionem pro deffinitis †...† tener que ad
 cande metropolitanum in rax†...† joris tenuit confirmoninem.
 De inde ante sexta preditorum mense et †...†*et* completorium
 visitavit et perspexit †...† metropolitane super et supter et
 retro†...† et aliis ob reverentia †...† nostris ne fiat transitus retro
 ditu altare †...† januas teneant clausas et de eis dent †...† nec
 aperiantur nisi in necessitatibus.

[366]

Die optima preditorum m<ensem>.

Reverendissimus dominus Johannes Serra canonicus et vica-
 riust...† rius deputatus ad visitandum †...† prefatum illustrem
 et reverendissimum.

Visitata fuit in primis capella Santi Petri †...† beneficiati sunt
 reverendus Anthoni Serra canonici turritani et presbyter ma†...†
 idem et retaulum due linsea †...† re zamelori nigri duo candela
 †...† certorum domorum si tar†...†.